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)ISR-2020-244( :القرار رقم
)Z-2019-7071( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شكلي– رفع قبل الآوان- عدم التزام المدعية بالاعتراض أمام الهيئة التي أصدرت الربط قبل 
رفع الدعوى مانع من نظر موضوعها.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربط الزكـوي لعامي 
1994م و1995م– دلت النصوص النظامية على وجوب تقديم الاعتراض ابتداءً إلى ذات 
الجهة التي أصدرت الربط قبل رفع الدعوى- ثبت للدائرة أن المدعية تقدمت بالاعتراض 
أمـام لجنـة الفصـل قبـل الاعتـراض أمـام الجهـة التـي أصـدرت الربـط. مـؤدى ذلـك: عـدم 
قبـول الدعـوى شـكلًا لرفعهـا قبـل الآوان- اعتبـار القـرار نهائيًـا وواجـب النفـاذ بموجـب 

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الزكاة الصادرة بقـرار وزير المالية 
رقم: )2082( وتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

فـي يـوم الاثنيـن 1442/03/16 هــ، الموافـق 2020/11/02م، اجتمعـت الدائـرة الثانيـة 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الريـاض...، وذلـك للنظر في 
الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله؛ وحيـث اسـتوفت الدعـوى المتطلبـات النظاميـة المقـررة، 

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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وتاريـخ   (7071-2019-Z) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 
1441/03/30هـ، الموافق 2019/11/27م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى، أنه في تاريخ 1441/03/30هـ، تقدم/...، هوية وطنية رقم 
)...(، بصفتـه مديـراً للشـركة المدعيـة، سـجل تجـاري رقـم )...(، بموجـب عقـد تأسـيس 
الشركة، أمام الأمانة العامة للجان الضريبية باعتراضه على الربط الزكوي لعامي 1994م 

و1995م، والمبلغ للشركة المدعية.

وبعرض صحيفة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة تضمنت الآتي:

تدفـع المدعـى عليهـا بعـدم قبـول الدعـوى مـن الناحية الشـكلية لعدم اعتـراض المدعية 
علـى الربـط أمامهـا اسـتناداً إلـى المـادة )الثانيـة والعشـرين( فقـرة )1( مـن لائحـة جبايـة 
الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، التي نصت على أنه: 
“يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومـاً مـن تاريـخ تسـلمه خطـاب 
الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـببة يقدمهـا إلـى الجهـة 
التـي أبلغتـه بالربـط, وعنـد انتهـاء مـدة الاعتـراض خالل الإجازة الرسـمية يكـون الاعتراض 
م فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة مباشـرة”, وكذلك اسـتناداً إلى المادة  مقبـولًا إذا سُـلِّ
)الثانيـة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، الصـادرة 
بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، التي نصت على أنه “يجوز لمن صدر 
في شأنه قرار من الهيئة الاعتراض عليه لديها خلال )ستين( يوماً من تاريخ الإبلاغ به...”، 
لذا تطالب بعدم قبول الدعوى من الناحية الشـكلية وفقاً لما هو موضح في الأسـباب 
أعاله، مـع حفـظ حقهـا فـي تقديم المزيد من الـردود والإيضاحات على اعتـراض المدعية 

أمام اللجان.

السـاعة  تمـام  وفـي  2020/11/02م،  الموافـق  1442/03/16هــ،  الاثنيـن  يـوم  وفـي 
الخامسـة مسـاءً، الموعد المحدد لنظر الدعوى، وبعد الاطلاع على الفقرة رقم )2( من 
المـادة )الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبيـة، والمتضمنـة جـواز انعقـاد جلسـات الدائـرة بواسـطة وسـائل التقنيـة الحديثـة، 
تمت المناداة على الطرفين، فحضر/...، بصفته ممثلًا للمدعى عليها، بموجب التفويض 
رقـم )...(، المرفقـة صـورة منـه فـي ملـف الدعوى، في حين تخلف عـن الحضور من يمثل 
المدعية ولم تبعث بعذر لتخلفها عن الحضور رغم صحة تبلغها بموعد الجلسة من خلال 
البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية، مما تعتبر معه أنها أهدرت حقها في 
الحضـور والمرافعـة. وفـي الجلسـة تـم فتـح بـاب المرافعة بسـؤال ممثـل المدعى عليها 
عمـا لديـه حيـال الدعـوى فأجـاب: تدفـع المدعـى عليهـا بعـدم قبـول الدعوى مـن الناحية 
الشكلية لعدم اعتراض المدعية على الربط الزكوي محل الدعوى أمامها ابتداءً، وأكتفي 
بالمذكـرة المرفوعـة علـى البوابـة الإلكترونيـة للأمانـة العامـة للجان الضريبية وأتمسـك 
بما ورد فيها من دفوع. عليه تم قفل باب المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.
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الأسباب:

وتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ، وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ، وتعديلاتهـا، وعلـى البنـد )ثالثـاً( مـن 
الأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، بشـأن قواعد عمل لجان الفصل في 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

أما من حيث الشـكل؛ فإنه لما كانت المدعية تهدف من إقامة دعواها إلى إلغاء قرار 
المدعـى عليهـا بشـأن الربـط الزكـوي لعامـي 1994م و1995م، وحيـث يعد هـذا النزاع من 
النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، 
وفقاً للبند )ثالثاً( من الأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ. وحيث إن النظر 
في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالتظلم لدى الجهة مصدرة القرار خلال سـتين يوماً من 
تاريخ التبلغ به، حيث تنص الفقرة )1( من المادة )الثانية والعشرين( من اللائحة التنفيذية 
لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، على أنه “يحق 
للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومـاً مـن تاريـخ تسـلمه خطـاب الربـط، 
ويجب أن يكون اعتراضه بموجب مذكرة مكتوبة ومسببة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته 
بالربـط. وعنـد انتهـاء مـدة الاعتـراض خالل الإجـازة الرسـمية يكـون الاعتـراض مقبـولًا إذا 
سُـلم فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة مباشـرة”، وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعوى أن 
المدعيـة لـم تعتـرض أمـام المدعـى عليهـا ابتداءً، بـل تقدمت بدعواها مباشـرة في تاريخ 
1441/03/30هــ، الموافـق 2019/11/27م، أمـام الأمانـة العامـة للجـان الضريبية، أي أن 
)الثانيـة  المـادة  مـن   )1( الفقـرة  فـي  عليهـا  المنصـوص  الإجـراءات  تتبـع  لـم  المدعيـة 
والعشـرين( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة، الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( 
وتاريـخ 1438/06/01هــ، الأمـر الـذي يتعيـن معـه عـدم قبـول الدعـوى شـكلًا لرفعها قبل 

أوانها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عدم قبول دعوى المدعية/ شـركة...، سـجل تجاري رقم )...(، شـكلًا، وفقاً لما ورد في 
الأسباب.

صدر هذا القرار حضورياً بحق المدعى عليها وحضورياً اعتبارياً بحق المدعية، وتلي علناً في 
2020/12/17م،  الموافـق  1442/05/02هــ،  الخميـس  يـوم  الدائـرة  وحـددت  الجلسـة، 
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موعداً لتسـلم نسـخة القرار، ولأي من أطراف الدعوى اسـتئنافه خلال )ثلاثين( يوماً من 
اليـوم التالـي للتاريـخ المحدد لتسـلمه، بحيث يصبح نهائيـاً وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه 

المدة في حال عدم استئنافه.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


